Nam primus annus cyclo solaris habet unum concurrentem: secun-
 dus duo: tertius tres: quartus quatuor: quintus sex per bissextilium:
 sextus septem: septimus unum: quia ultra septennarium non proceditur,
 sed reuertitur ad unum: et ita demum procedere usque ad 28. annos:
 tunc reuertimur ad primum annum cyclo: et procedimus sicut prius.
 Et transcursus 28. annorum uocatur cyclo solaris vel concurrentium:
 et dicitur cyclo quasi circulus, per similitudinem. Si autem uolumus scire
 quotus sit annus cyclo solaris, demus diuidere annos omnium per
 28. quoties possumus, et addere illis 5. antequam diuidamus: quia quod
 est natus fuit, tamen precesserat ille cyclo: et quotus annus reman-
 serit, supra diuisionem annorum, totus erit cyclo: et si nullus reman-
 serit, tunc sumus in ultimo anno cyclo solaris. Unde uersus.
 Annis adde nouem omnibus: partire per octo triginti: cyclo sic tibi no-
 tus erit. Possumus et scire concurrentes cuiuslibet anni per litem-
 ram dominicalem illius anni: sicut declarant uersiculi subsequentes.
 A sex, b quinqz, c quatuor, e duo, d tres. Primus concurrentes f l i a:
 septimus est g. et sic de similibus. Hoc est dicere, quod quod a. est l i r a d n i c a:
 in illo anno sunt sex per concurrente, quod b. quinqz, quod c. qua-
 tuor, quod d. duo, quod e. tres, quod f. unus, quod g. septem. Inuento autem con-
 currente, demus iugere cum raris mensis cuius feriā calen-
 darum. i. introitum scire uolumus: et quota fuerit illa summa, si non
 transcendat septem: tota, siue tali feria septimanam ille mensis intro-
 bit. Si uero transcendat, septem: quotum fuerit residuum, tota feria se-
 ptimanam

Optimane ille mensis intrabit. **¶ De litera dominicali. Cap. 9.**
Sicut autē cōcurrentes, ita et dñicales lfe variatur. Nam i primo anno cycli solaris est. f. lfa dñicalis: in scdo e. in tertio d. in quarto c. in quinto a. tunc. n. pp bissextu pñsit b. qđ in his versib. declarat. Fert ea dux cor amet gens fautor eū coluit bis Ars genus est de corde bono gignit ferus ensis Dicta beant aqua gens frons dat cunctis bonus auctor. In his versib. sunt 28. Dictiones, 28. annis cycli solaris feruentes: prima primo, scda scdo: et sic p ordinē, sumpto initio a primo anno cycli: ita qđ q̄cunqz fuerit initialis lfa alicui istarū dictionū, eadez erit litera dñicalis in illo anno, cui seruit illa dictio: v. g. fert est prima dictio, et seruit primo anno cycli solaris: et fest prima lfa: ergo fest lfa dñicalis in primo anno cycli solaris, et sic de aliis. Et nota qđ ille annus est bissextilis, cui deseruit aliqua dictio desinens in t, et ita primus annus cycli semper est bissextilis: cū ei deseruiat dictio desinens in t. fert: pp hoc primā lfa dictionis desinens in t, non erit lfa dñicalis in illo anno, cui seruit illa dictio, nisi a loco bissexti vltra: qđ lfa dñicalis, cum bissexto simul mutatur. A calendis vero Ianuarii pcedentis ipsuz bissextum vsqz ad locū bissexti erit lfa dñicalis illa: que immediate sequitur in calendario post illā, que dicit esse lfa dñicalis: vnde in primo anno cycli, fest lfa dñicalis a loco bissexti vsqz ad calen. Ianuarii sequentis. A calen. Ianuarii pcedētis vsqz ad locū bissexti, g. est lfa dñicalis: et ita in aliis. Annus autē cui seruit illa dictio sciri potest per rōnem superius dictā de cyclo solari: nam rō literę dñicalis tunc currentis ratione simili incipit et finitur.

¶ De indictione. Cap. 10.

Nunc aliqua de indictione dicamus. Est autē indictio spatium tēp̄is, quo Romanus princeps tributū gentibus indicebat. Si autem volumus scire quota sit Indictio: debemus addere tres annos annis dñi, et postmodum diuidere annos dñi per quindecim quoties possumus, et quotus annus remanserit facta diuisione, tota erit Indictio, et si nullus superauerit, in vltimo anno indictionis sumus: et tūc ad primā Indictionē reuertimur: qđ indictio non transcendit quindecim: vñ versus.

Si tribus adiunctis domini diuiseris annos.

Per ter gñqz datur indictio certificata. De indictione plenius

De die naturali & artificiali

dicemus infra, vbi de cyclis agetur. De gra supra dictus est tra-

Tctatu. 1. c. 6. **De die naturali & artificiali. Cap. 11.**
Hec iam superius in plerisque locis de die tactu sit: nihilomi-
nus & hic spalius dicendum est. Sciendum est igitur qd duplex est
dies. scilicet naturalis & artificialis, siue vsualis. Naturalis est spatium,
quo sol ducitur circa totam terram ab oriente vsqz in occidentem,
spatium diei & noctis, qd sp. continet 24. horas. **D**ies ista a dijs,
quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacrauerunt. Vel a dyo,
qd est duo: qz continet duo tpa, noctem. & diem vsualem. Artificialis
est spatium, quo sol moratur sup nostrum hemispherium ab ortu so-
lis vsqz ad occasum. Et hoc sicut solis ascensum & descensum cre-
scit pariter & decrescit. **D**ies autem dies a dian, qd est claritas. Et dicitur
vsualis siue artificialis, qz solum hoc tps aptus est vsibus & artifi-
cibus exercendis. Reliqua pars diei dicitur noctis a noceo, qz nocet vi-
sui & vsui: & ideo vocata est dies a meliori parte sine commemora-
tione noctis. **J**uxta illud: Et factum est vespere & mane dies vnus.
Cursus partes diei sunt tres, sicut Isidorus. mane, meridies, & ve-
pertina. **M**ane est lux matura, & plena, nec iam crepusculum. **M**eridies
dicitur quasi medidies, i. medius dies, vel quia tunc pu-
rior dies est. **S**uprema est postrema pars diei. **S**ero dicitur a clau-
sis seris. **N**octis vero partes sunt septem, scilicet vespere, crepuscu-
lum, & cinerium, interpestum, gallicinium, matutinum, & diluculum. **V**espe-
rum dicitur a vespere occidentali stella: qz tenebras sequentes precedit, &
domine tenebre, quasi tenentes umbram. **C**repusculum dicitur dubia lux,
inter lucem & tenebras. **C**inereum est, quoniam iam omnes filiter. **I**nterpestum
est medium noctis tempus, quoniam nihil agi potest, & omnia filiter quasi inopportu-
num. **G**allicinium dicitur propter gallos lucis pronuncios. **M**atutinum est inter
abscissum tenebrarum & aurore aduentum. **D**iluculum dicitur quasi inci-
piens pars diei lux & aurore, qz soles precedit. **E**st. n. aurore diei cla-
rescentis exordium. **E**t nota, qd dies alij sunt syderales, in quibus
sydera mouentur, & homines a navigationibus excludunt: alij phas-
les, de quibus in libris Isidorus, quibus reges solent ad bella procedere,
& alij intercalares, quos scimus duodecim mensibus superesse:
alij caniculares, alij solstitiales, alij equinoctiales: de quibus iam
promissum est alij fasti, in quibus iura sanantur: alij nefasti eis contrarij: alij
festi, i. festiui, vt dies azimorum: alij profesti quasi procul a festis, vt fe-
riales: alij mali sunt, quoniam in eis plus solito homines affliguntur.
Cnde

Uñ apls. Redimentes tps, qm̄ dies mali sunt: & e contrario sunt boni: alij egyptiaci, de quibus p̄missum est: Est et dies salutis: in quo dñs venit ad saluandum: Est et dies iudicij: in quo dñs veniet ad iudicandū: qui erit bonis dies letitię, malis aut̄ calamitatis & miserię. Adomentū vero est minimū atq; angustū tps a motu syderū dictū: est. n. extremitas horę in breuib; intervalis cum aliquid sibi cedit atq; succedit, s̄m̄ Isido. Hora gręcuz nomen ē, & terminū latine sonat: est. n. finis t̄pis. Quot autē horas continet dies naturalis dictū est in principio huius partis.

Tractatus secundę partis, tractantis de anno lunari.

Quid sit annus lunaris, & quot dies contineat. Cap. I.

Annus lunaris d̄ tribus modis: Primo mō, annis lunaris est spatium, quo luna circuit totū zodiacū: qđ facit in 29. diebus & 12. horis. Secūdo mō, d̄ annus lunaris spatium, quo luna circuit solē ab vna ascensione vsq; ad aliā, & hoc facit in 29. diebus, & 12. horis. Nā cū luna separat a sole ad peragrandū zodiacū, & postea reuertit ad eundē punctū, in quo dimiserat solē, non inuenit illū ibi: qz sol iam tñ p̄cessit suo motu, qz luna laborat recurrere ad eū, siue attingere ipsum duobus dieb; & tribus horis. Tertio, d̄ annus lunaris spatium duodecim lunationū in anno cōi, & tredecim in embolismali: de quibus infra dicef. cum ergo lunatio q̄libet p̄stet 29. diebus & 12. horis: qz non curat ecclā de minutis: ex 12. horis p̄cedentis lunationis, & ex 12. sequentis constituitur vna dies naturalis: que semper lunationi p̄cedenti attribuitur, ita qz lunatio p̄cedentis mēsis semper habeat 30. dies, & sequentis 29. nisi sit aliud pp̄ bissextū, vel embolismū, vel saltum lune. vnde vers.

Luna paris mensis nunquam tricēsimā fiet. Impar triceno nunquam sine fine carebit. T̄pe bissexti febr̄ luna tricēsimā est.

Nam iulij luna tunc est vicefimanona. Aldensis par d̄: quia numerando a ianuario per ordinē cadit in numerū parem, vt febr̄uarius, aprilis, iunius, augustus, october, december, quorū lunatio semper est 29. dierum, excepto febr̄uario, cuius lunatio est 30. quando est bissextus. Impar vero est, quando cadit in numerum imparē, vt ianuarus, & martius, maius, iulius, septēber & nouember, quorū lunatio semper est 30. dierū: excepto iulio, qui in vltimo anno cęli lunaris propter saltum lune habet